
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:  Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR 
Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 
– Annualità 2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive 
modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009,n. 42 e successive modifiche

VISTO l’articolo 15, comma 2 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale;

VISTA la legge regionale n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023- 2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la legge regionale n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;

VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” 
approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico 
di Accompagnamento del triennio 2023- 2025” e s.m.i.;

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” 
approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario 
gestionale 2023- 2025” e s.m.i.,

DECRETA

1) Di dare attuazione alla Delibera di Giunta n. 454 del 04/04/2023 con la quale sono state 
approvate le Linee guida per l’attuazione dell’intervento relativo all’assegnazione di Borse 
lavoro – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4); – Campo di intervento 134, per un importo 
complessivo di euro 13.400.000,00 del PR Marche FSE + 2021/2027;

2) Di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Lavoro – DGR n. 454 del 
04/04/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di 
intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00 di cui all’allegato “A” del 
presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al precedente punto 2), pari ad 
Euro 13.400.000,00 è afferente al PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 
4.a (4) – Campo di intervento 134, ripartiti secondo un cronoprogramma di esigibilità della 
spesa ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 come di seguito determinato:

 anno 2023: € 2.000.000,00 di cui:

Totale Costo Indennità da erogare all’INPS € 1.843.318,00
Totale Costo Irap € 156.682,00



2

 anno 2024: € 5.700.000,00 di cui:

Totale Costo Indennità da erogare all’INPS € 5.253.456,00
Totale Costo Irap € 446.544,00

 anno 2025: € 5.700.000,00 di cui:

Totale Costo Indennità da erogare all’INPS € 5.253.456,00
Totale Costo Irap € 446.544,00

4) Di impegnare la somma complessiva € 12.350.230,00, tenuto conto della nota di 
autorizzazione di utilizzo dei capitoli ID: 29525281|08/05/2023|PRCN, come meglio 
specificato nel documento istruttorio e vista la DGR n. 555/2023, esigibile nelle annualità 
2023 2024 2025, ai sensi del D.lgs 118/11, relativa al pagamento delle indennità ai beneficiari 
tramite il trasferimento delle provviste all’INPS, Direzionale Regionale Marche, sui capitoli di 
spesa e secondo lo schema di seguito indicato;

Capitolo Totale 
generale

Annualita’ 
2023

Annualita’ 
2024

Annualita’ 
2025

2150410219
P.R FSE+2021/2027- TRASFERIMENTI CORRENTI 
ad INPS PER INDENNITA’ BORSE LAVORO  (1 a

4 ) QUOTA UE 50% CFR 1201050131
6.175.115,00 921.659,00 2.626.728,00 2.626.728,00

2150410220
P P.R FSE+2021/2027- TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD INPS PER INDENNITA’ BORSE 
LAVORO  (1 a

4 )QUOTA STATO 35%
CFR 1201010510

4.322.580,50 645.161,30 1.838.709,60 1.838.709,60

2150410221
P.R FSE+2021/2027- TRASFERIMENTI CORRENTI 

AD INPS PER INDENNITA’ LAVORO  (1 a
4 ) QUOTA REGIONE 15%

1.852.534,50 276.497,70 788.018,40 788.018,40

TOTALI 12.350.230,00 1.843.318,00 5.253.456,00 5.253.456,00

CTE:
Cap. 2150410219: 1504 2310103001 041 3 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410220: 1504 2310103001 041 4 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410221: 1504 2310103001 041 7 1040103001 000000000000000 4 3 008

5) Di impegnare la somma complessiva € 1.049.770,00 tenuto conto della nota di 
autorizzazione di utilizzo dei capitoli ID: 29525281|08/05/2023|PRCN esigibile nell’annualità 
2023 2024 2025, ai sensi del D.lgs 118/11, al pagamento dell’IRAP a favore dell’Agenzia per 
l’Entrate (C.F. e P.I. 06363391001, Via Cristoforo Colombo n. 426 C/D – 00145 Roma), sui 
capitoli di spesa e secondo lo schema di seguito indicato:

Capitolo Totale 
generale

Annualita’ 
2023

Annualita’ 
2024

Annualita’ 
2025

2150410206
P.R FSE+2021/2027-IRAP BORSE LAVORO  (1 a

4 )QUOTA UE 50% CFR
120105013 524.885,00 78.341,00 223.272,00 223.272,00

2150410207
P.R FSE+2021/2027-IRAP BORSE 

LAVORO  (1 a
4 )QUOTA UE 50% CFR

120105013

367.419,50 54.838,70 156.290,40 156.290,40

2150410208
P.R FSE+2021/2027-IRAP BORSE 

LAVORO  (1 a
4 )QUOTA UE 50% CFR

120105013

157.465,50
23.502,30 66.981,60 66.981,60

TOTALI 1.049.770,00 156.682,00 446.544,00 446.544,00



3

CTE
Cap. 2150410206: 1504 2190101001 041 3 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410207: 1504 2190101001 041 4 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410208: 1504 2190101001 041 7 1020101001 000000000000000 4 3 008

Capitoli di entrata correlati e accertamenti:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 194 21.900.000,00
1201010510 STATO

2023
195 15.300.000,00

1201050131 UE 92 20.666.666,67
1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67
1201010510 STATO

2025
194 18.666.666,67

Per i capitoli di cofinanziamento regionale 2150410221 e 2150410208 la copertura è garantita dall’autorizzazione 
di legge cofinanziamento L.R. n. 31/2022, Tab D2;

6) Di stabilire che con successivo atto il Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche 
del lavoro provvederà ad impegnare le somme a favore dell’INPS per gli oneri relativi al 
rimborso dei costi di ogni pagamento effettuato nei confronti del singolo beneficiario per il 
pagamento delle indennità afferenti lo svolgimento del progetto di borsa, di cui allo schema 
di Convenzione approvato con DGR n.555/2023;

7) Di prendere atto che all’art Art. 8 e 9 della DGR n.454/2023 a causa di un mero errore 
materiale di omissione, non è stata espressa dettagliatamente la modalità di riconoscimento 
“del diritto        al destinatario dell’indennità afferente il progetto di borsa”, per le motivazioni 
espresse nel documento istruttorio del presente atto il testo completo è quello riportato all’Art. 
7 e all’Art. 14 dell’Avviso attuativo, di cui all’allegato A del presente decreto;

8) Di prendere atto che all’art. 4 p.3. della DGR n.454/2023 non è stato espresso 
dettagliatamente che per “obbligo formativo assolto ai sensi della L.144/99 s.m.i”, si intende 
aver assolto e/o essere prosciolto dall’obbligo formativo L.144/99 s.m.i.;

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003;

10)Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it, precisando che la 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it/


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo 
sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul partenariato 
nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

- Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013,
(UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012;

- Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di un quadro che 
favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088;

- Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il Regolamento (UE)
n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE) n. 651/2014 
(Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti;

- Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre 2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che rafforza la 
garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

- Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione Professionale - 
IFP” (2020/C 417/01);

- Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 
Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

- Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione della 
Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di approvazione 
definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- D. Lgs. 196/2013 e Regolamento UE 2016/679;

- D.Lgs. 150/2015 e s.m.i. Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di 
politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183;

- D. M. 4/2018, relativo alle Linee di indirizzo triennali delle azioni di politiche attive (2018-2020);

- DL 4/2019 - Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni così come convertito con 
L.26/19

- D.M. del 05 novembre 2021, “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori 
(GOL)”

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;



5

- Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);

- Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro” e 
ss.mm.ii.;

- L.R. n. 29 del 22/11/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile (DDS n. 404/TURI 
12/12/2022

- DGR n.42 31/01/2022 Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 
2021 - 2027 - Regione Marche

- DGR 802 del 04.06.2012 e DGR 19 del 20/01/2020 Approvazione dei manuali per la gestione e la 
rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009

- Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori;

- DGR n.195 del 2022 in attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori – GOL

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di approvazione 
definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

- DGR n.202 del 22.02.2023 Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo 
plus (FSE+) 2021/2027;

- DGR n. 454 del 04/04/2023, approvazione delle linee guida per l’attuazione dell’intervento relativo 
all’assegnazione di Borse lavoro– Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4); – Campo di intervento 134, per un importo 
complessivo di euro 13.400.000,00 del PR Marche FSE + 2021/2027

- DGR n. 555 del 20/04/2023 “Approvazione schema di Convenzione tra Regione Marche e INPS per 
l'erogazione ai destinatari delle indennità previste in attuazione delle misure di politica attiva del lavoro 
contenute nel Documento attuativo PR Marche FSE + 2021/2027 di cui alla DGR n. 202 del 22 febbraio 2023: 
OS 4.a (4) Borse lavoro, OS 4.a (6) Borse di ricerca, OS 4.a (7) Botteghe scuola, OS 4.a (5) Tirocini extra- 
curriculari”

- ID: 29440556|27/04/2023|PRN Parere Conformità aiuti di stato - Settore Programmazione Delle Risorse 
Nazionali e Aiuti Di Stato

- ID: 29623691|17/05/2023|PRCN Parere Conformità Adg - Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali

- Nota ID: 28906260|02/03/2023|PRCN e ID: 29525281|08/05/2023|PRCN Utilizzo Capitoli Direzione 
Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazional

- DGR n. 580 del 28/04/2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa tra le 
dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse 
comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025”

MOTIVAZIONE:
Con la DGR n. 202 del 22 febbraio 2023 è stato approvato il documento attuativo del PR Marche FSE+ 
2021/2027 contenente la definizione delle priorità di investimento le le tipologie di azioni in 
programmazione.
La Regione Marche, con DGR n. 454 del 04/04/2023, ha approvato le linee guida per l’attuazione 
dell’intervento relativo all’assegnazione di Borse lavoro– Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4); – Campo di 
intervento 134, per un importo complessivo di euro 13.400.000,00 del PR Marche FSE + 2021/2027;
Per la realizzazione dell’intervento, con la stessa Deliberazione n. 454/23 è stata stabilita la necessaria 
copertura finanziaria per un importo complessivo programmato pari ad €. 13.400.000,00 garantito dalle 
risorse del PR Marche FSE + 2021/2027, sui capitoli del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023 
,2024 e 2025.

Riguardo il punto precedente si precisa che:



6

A Novembre 2022, in previsione dell’attuazione degli interventi di cui al PR FSE+ Marche 20212027, con 
nota 1419551|16/11/2022|R_MARCHE|GRM|SIP|P|380.50.130/2019/SIM/52, la scrivente strutttura, in 
continuità con la precedente programmazione, ha richiesto alla Direzione Regionale Inps Marche la 
disponibilità ad attivare una nuova collaborazione da regolamentare con la sottoscrizione tra le Parti di 
una Convenzione ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, finalizzata all’erogazione degli 
importi relativi all'attuazione delle misure di politica attiva di cui al PR FSE+ Marche 2021-2027 – Borse e 
tirocini.
A partire dal mese di febbraio 2023, non essendo pervenuto alcun riscontro da parte dell’Inps, con il 
supporto del Settore – SUAM e del Settore - Provveditorato ed economato si è percorsa l’ipotesi di 
esternalizzare, con affidamento diretto a privati, il servizio di pagamento, ma nessuno dei soggetti 
interpellati si è reso disponibile a fornire il sopradetto servizio allineato al costo di quello fornito dall’Inps 
negli anni 2019 – 2022.
Nelle sopra richiamata DGR 269/2023 di approvazione delle linee guida, non avendo avuto riscontro da 
parte dell’Inps, e non avendo potuto identificare un soggetto pagatore, la Giunta ha previsto di rinviare a 
successiva delibera la definizione ed identificazione del soggetto che per conto della Regione avrebbe 
provveduto all’erogazione delle indennità direttamente nei confronti dei beneficiari e l’individuazione delle 
risorse finanziarie necessarie per la copertura di eventuali oneri sostenuti.
In data 04 aprile 2023, la Direzione Regionale Inps Marche, in riscontro alla Nota 
1419551|16/11/2022|R_MARCHE|GRM|SIP|P|380.50.130/2019/SIM/52, con Nota prot
0392836|04/04/2023|R_MARCHE|GRM|SIP|A|380.50.130/2023/SIP/96 ha rinviato la bozza di 
Convenzione, accogliendo la proposta di proseguire a fornirci il servizio di “pagamento” delle indennità in 
riferimento all’attuazione degli interventi del PR FSE + 21/27.
Pertanto con DGR n. 555 del 20 aprile 2023 la Giunta regionale, ha approvato lo schema di Convenzione 
tra Regione Marche e INPS per l'erogazione ai destinatari delle indennità previste in attuazione delle 
misure di politica attiva del lavoro contenute nel Documento attuativo PR Marche FSE + 2021/2027 e ha 
programmato un importo complessivo pari ad €. 60.000,00 per gli oneri relativi al rimborso all’Inps dei 
costi di ogni pagamento effettuato nei confronti del singolo beneficiario.
Con Nota Id si è provveduto a richiedere la variazione dei capitoli a seguito dell’identificazione dell’Inps 
quale soggetto pagatore dell’indennità ai destinatari degli interventi autorizzati con ID:, 
28892249|01/03/2023|PRCN, 28902635|02/03/2023|PRCN,28902635|02/03/2023|PRCN.
Con nota ID: 29525281|08/05/2023|PRCN, l’Adg ha provveduto all’ autorizzazione di utilizzo dei capitoli.
Il presente Avviso Pubblico, in attuazione delle deliberazioni sopra richiamate, prevede l’assegnazione e il 
finanziamento di “Borse Lavoro”. La finalità dell’Avviso pubblico è quella di offrire a soggetti, disoccupati, 
che si trovano fuori dal mercato del lavoro, una misura di politica attiva che si concretizza con la 
realizzazione di una “formazione on the job”, volta a contrastarne l’inattività e migliorarne le condizioni di 
accesso al mercato del lavoro.
In sinergia con la programmazione nazionale ed europea,  PR Marche FSE+ 2021/2027 che ha individuato 
l’operazione “borse lavoro” di importanza strategica,  in un’ottica rinnovata dei servizi offerti da parte dei 
Centri per l’Impiego, si intende attuare e proseguire nella realizzazione di un’azione a supporto della 
formazione e riqualificazione dei disoccupati adulti finalizzata all’acquisizione di competenze professionali 
spendibili e adeguate al mercato dell’offerta lavorativa locale agendo sul disallineamento fra domanda/ 
offerta.
L’Avviso pubblico è rivolto a disoccupati i (dal giorno del compimento del 18° anno al giorno antecedente il compimento 
del 66° anno) i, in stato di “disoccupazione”, ai sensi del D.lgs. 150/2015 s.m.i.n non percettori di Naspio Dis- 
coll.
Lo strumento della “Borse lavoro”, si concretizza con la realizzazione di una “esperienza formativa volta       all’ 
attuazione di un progetto presso un’impresa, studio o associazione”, è stato istituito dalla
L.R. 2/2005.
 L’Avviso pubblico persegue le seguenti finalità:
- Sostenere e favorire l’opportunità di acquisire e/o migliorare le competenze di soggetti in stato di 
disoccupazione, scolarizzazione di base a rischio inattività e marginalità;



7

- Coinvolgere attivamente i Centri per l’impiego nella definizione, assegnazione e realizzazione di 
progetti di “Borsa lavoro” da parte dei disoccupati “presi in carico”, allineando efficacemente i bisogni 
formativi dei propri iscritti alle esigenze occupazionali locali;
- Facilitare l’inserimento lavorativo di soggetti privi di lavoro implementandone li grado di 
occupabilità;
- Contribuire a sostenere l’attrattività del territorio regionale, in special modo i borghi così come 
individuati nell’allegato A del DDS n.404/TURI 12/12/2022 in attuazione della L.R. n. 29/ 20
La borsa lavoro consiste nell’attuazione da parte di un disoccupato (art. 4 Avviso pubblico) di una politica 
attiva, preventivamente concordata con il Centro per l’Impiego (art. 6 e 4 Avviso pubblico). Il progetto di 
borsa lavoro è definito all’esito delle attività orientative a sostegno dell’attuazione del piano d’inserimento 
lavorativo personalizzato, e deve risultare coerente con le disponibilità espresse e concordate.
La Borsa lavoro oggetto di finanziamento avrà una durata otto (8) mesi, con un orario settimanale di 
presenza del Borsista presso il Soggetto Ospitante che non potrà essere inferiore a n. 28 ore, né superiore 
a n.32 ore settimanali.
Ad ogni Borsista è riconosciuta l’erogazione di una indennità mensile di partecipazione a valere sul PR 
FSE + 21/27 pari a complessivi € 6.400,00 per 8 mensilità al lordo delle eventuali imposte e/o trattenute 
se dovute (Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche IRPEF) al raggiungimento della soglia del 75% delle 
ore di svolgimento della borsa, calcolato in riferimento al monte ore complessivo sviluppato dalle ore 
settimanali di presenza indicate nel progetto e sulll’intero periodo indicato.
Ai fini fiscali, l’indennità di partecipazione è assimilata a reddito da lavoro dipendente (art. 50, DPR n. 
917/1986 TUIR).
L’importo dovuto al destinatario è al lordo delle eventuali imposte e/o trattenute se dovute (Imposta sul 
Reddito delle Persone Fisiche IRPEF); il pagamento dell’aliquota IRAP (= 8,5%), afferente l’indennità 
erogata al destinatario è a carico della Regione Marche.
L’INPS per conto della Regione Marche provvede all'erogazione ai destinatari dell’indennità di borsa 
lavoro e certifica ai percettori dell’indennità di borsa gli emolumenti corrisposti nell’anno d’imposta di 
riferimento. Il modello di Certificazione Unica dovrà essere richiesto direttamente dal borsista all’ l’INPS 
per le modalità di richiesta si rinvia al sito: https://www.inps.it/nuovoportaleinps.
La presentazione della domanda di richiesta di Borsa lavoro è presentata dal candidato borsista dalla 
piattaforma informatica regionale (SIFORM 2) codice identificativo: “BORSELAVORO_2023_25”.
Le domande possono essere inoltrate dopo la pubblicazione del presente Avviso sul Burm della Regione 
Marche dall’ aspirante borsista che indica il Soggetto Ospitante presso cui intende svolgere la borsa e con 
il quale provvede a redigere tutta la documentazione prevista     dall’Avviso.
Il finanziamento delle borse lavoro è concesso fino ad esaurimento delle risorse stanziate in riferimento a 
ciascuna finestra e annualità come sottoindicato. Per la realizzazione dell’intervento la Regione Marche 
si riserva la possibilità di incrementare le risorse finanziarie per l’assegnazione di ulteriori Borse lavoro sia 
con il ricorso a risorse afferenti il PR Marche FSE+ 2021 -2027, sia con il ricorso a risorse afferenti 
progettualità e fondi diversi.

Risorse 
complessive

I
Finestra

Apertura presentazione domande

II
Finestra

Apertura presentazione domande

Anno 2023 2.000.000,00
Risorse I finestra – ( euro 2.000.000,00)
Dal giorno successivo alla pubblicazione Avviso
 al - 31/07/2023

-non prevista

Anno 2024 5.700.000,00
Risorse I finestra – (euro 3.700.000,00)
Dal 01 gennaio 2024
Al 29 febbraio 2024

Risorse II finestra – (euro 2.000.000,00)
Dal 01 settembre 2024
Al 31 ottobre 2024

Anno 2025 5.700.000,00
Risorse I finestra – (euro 3.700.000,00)
Dal 01 gennaio 2025
Al 28 febbraio 2025

Risorse II finestra – (euro 2.000.000,00)
Dal 01 settembre 2025
Al 31 ottobre 2025

http://www.inps.it/nuovoportaleinps


8

La Valutazione delle domande, avverrà sulla base dei punteggi attribuiti a ciascuna domanda, sulla base 
degli indicatori individuati all’ Art. 12 dell’Avviso pubblico;
Affinché una domanda possa essere finanziata, il punteggio normalizzato e ponderato non può essere 
inferiore a 60/100.
Con apposito decreto dirigenziale, acquisiti e verificati i punteggi elaborati dalla piattaforma informatica 
regionale (SIFORM 2), si provvede alla pubblicazione della graduatoria in riferimento ad ogni finestra 
temporale, con l’indicazione dell’elenco delle domande di borsa lavoro ammesse e non ammesse a 
finanziamento sulla base delle risorse finanziarie disponibili e fino ad esaurimento delle stesse.

L’Avviso, contenente le modalità operative e procedure necessarie ai fini della realizzazione 
dell’intervento, completo dei suoi allegati, è contenuto nell’Allegato A (comprensivo degli allegati A e B) 
del presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
Il presente Avviso pubblico corregge un errore materiale di omissione riferita all’indennità di borsa presente 
nella DGR 454/2023 art. 8 e 9.
Si precisa che, le modalità di calcolo del diritto all’indennità, avverrà in analogia con quanto indicato nel 
"Manuale per la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del 
lavoro" approvato con DGR 19 del 20/01/2020 e con i precedenti interventi regionali di Borse e Tirocini 
excurriculari finanziati e gestiti negli anni passati da questa Struttura. L’indennità al borsista, al pari della 
“validità dei corsi di formazione”, è riconosciuta a fronte di una frequenza di almeno il 75% delle ore di 
svolgimento del progetto di borsa.
Il monte ore complessivo di riferimento è considerato, quello indicato nel progetto ammesso a 
finanziamento (monte ore complessivo sviluppato dalle ore settimanali di presenza indicate nel progetto  di 
borsa lavoro proiettato sull’intero periodo svolto).
Al fine di sostenere il disoccupato “in itinere” riguardo le spese sostenute per attuare la borsa, come 
riportato all’Art. 7 e all’Art. 14 del presente Avviso Pubblico, il diritto all’indennità viene calcolato tenendo 
conto della soglia del 75% in riferimento al mese di svolgimento e l’indennità erogata bimestralmente.
A conclusione del progetto di Borsa, si procede alla verifica del raggiungimento della soglia effettiva del 
75% sull’intero periodo svolto e se raggiunto, si provvederà ad erogare a titolo di conguaglio l’eventuale 
somma non liquidata, nei limiti di un importo complessivo erogabile non superiore a quanto stabilito 
dall’Avviso.
In caso di interruzione anticipata il calcolo del diritto all' indennità maturata, sarà effettuato verificando il 
raggiungimento della soglia del 75% di presenze sul monte ore complessivo dovuto riferito all’effettivo 
periodo svolto.
Il presente Avviso pubblico inoltre specifica che per “obbligo formativo assolto ai sensi della 
L.144/99 s.m.i”, si intende aver assolto e/o essere prosciolto dall’obbligo formativo L.144/99 s.m.i.;
Si rende pertanto necessario: 
- Dare attuazione alla Delibera di Giunta n. 454 del 04/04/2023 con la quale sono state approvate 
le Linee guida per l’attuazione dell’intervento relativo all’assegnazione di Borse lavoro – Asse 1 
Occupazione, OS 4.a (4); – Campo di intervento 134, per un importo complessivo di euro 13.400.000,00 
del PR Marche FSE + 2021/2027;
- Approvare, l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - 
PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 
2023-2024-2025, Euro 13.400.000,00 di cui all’allegato “A” del presente atto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale;
- Dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al precedente punto 2), pari ad Euro 
13.400.000,00 è afferente al PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo 
di intervento 134, ripartiti come di seguito determinato:

 anno 2023: € 2.000.000,00 di cui:
Totale Costo Indennità da erogare all’INPS € 1.843.318,00
Totale Costo Irap € 156.682,00



9

 anno 2024: € 5.700.000,00 di cui:
Totale Costo Indennità da erogare all’INPS € 5.253.456,00
Totale Costo Irap € 446.544,00

 anno 2025: € 5.700.000,00 di cui:
Totale Costo Indennità da erogare all’INPS € 5.253.456,00
Totale Costo Irap € 446.544,00

- Impegnare la somma complessiva € 12.350.230,00, tenuto conto della nota di autorizzazione di utilizzo 
dei capitoli ID: 29525281|08/05/2023|PRCN, come meglio specificato nel documento istruttorio e vista la 
DGR n. 555/2023, esigibile nelle annualità 2023 2024 2025, ai sensi del D.lgs 118/11, relativa al 
pagamento delle indennità ai beneficiari tramite il trasferimento delle provviste all’INPS, Direzionale 
Regionale Marche, sui capitoli di spesa e secondo lo schema di seguito indicato;

Capitolo Totale 
generale

Annualita’ 
2023

Annualita’ 
2024

Annualita’ 
2025

2150410219
P.R FSE+2021/2027- TRASFERIMENTI CORRENTI 
ad INPS PER INDENNITA’ BORSE LAVORO  (1 a

4 ) QUOTA UE 50% CFR 1201050131
6.175.115,00 921.659,00 2.626.728,00 2.626.728,00

2150410220
P P.R FSE+2021/2027- TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD INPS PER INDENNITA’ BORSE 
LAVORO  (1 a

4 )QUOTA STATO 35%
CFR 1201010510

4.322.580,50 645.161,30 1.838.709,60 1.838.709,60

2150410221
P.R FSE+2021/2027- TRASFERIMENTI CORRENTI 

AD INPS PER INDENNITA’ LAVORO  (1 a
4 ) QUOTA REGIONE 15%

1.852.534,50 276.497,70 788.018,40 788.018,40

TOTALI 12.350.230,00 1.843.318,00 5.253.456,00 5.253.456,00

CTE:
Cap. 2150410219: 1504 2310103001 041 3 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410220: 1504 2310103001 041 4 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410221: 1504 2310103001 041 7 1040103001 000000000000000 4 3 008

- Impegnare la somma complessiva € 1.049.770,00 tenuto conto della nota di autorizzazione di utilizzo 
dei capitoli ID: 29525281|08/05/2023|PRCN esigibile nell’annualità 2023 2024 2025, ai sensi del D.lgs 
118/11, al pagamento dell’IRAP a favore dell’Agenzia per l’Entrate (C.F. e P.I. 06363391001, Via 
Cristoforo Colombo n. 426 C/D – 00145 Roma), sui capitoli di spesa e secondo lo schema di seguito 
indicato:

Capitolo Totale 
generale

Annualita’ 
2023

Annualita’ 
2024

Annualita’ 
2025

2150410206
P.R FSE+2021/2027-IRAP BORSE LAVORO  (1 a

4 )QUOTA UE 50% CFR 120105013 524.885,00 78.341,00 223.272,00 223.272,00

2150410207
P.R FSE+2021/2027-IRAP BORSE 

LAVORO  (1 a 4 )QUOTA UE 50% CFR
120105013

367.419,50 54.838,70 156.290,40 156.290,40

2150410208
P.R FSE+2021/2027-IRAP BORSE 

LAVORO  (1 a 4 )QUOTA UE 50% CFR
120105013

157.465,50
23.502,30 66.981,60 66.981,60

TOTALI 1.049.770,00 156.682,00 446.544,00 446.544,00

CTE
Cap. 2150410206: 1504 2190101001 041 3 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410207: 1504 2190101001 041 4 1020101001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410208: 1504 2190101001 041 7 1020101001 000000000000000 4 3 008

Capitoli di entrata correlati e accertamenti:



10

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 194 21.900.000,00
1201010510 STATO

2023
195 15.300.000,00

1201050131 UE 92 20.666.666,67
1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67
1201010510 STATO

2025
194 18.666.666,67

Per i capitoli di cofinanziamento regionale 2150410221 e 2150410208 la copertura è garantita dall’autorizzazione 
di legge cofinanziamento L.R. n. 31/2022, Tab D2;

- Stabilire che con successivo atto il Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro 
provvederà ad impegnare le somme all’INPS per gli oneri relativi al rimborso dei costi di ogni pagamento 
effettuato nei confronti del singolo beneficiario per il pagamento delle indennità afferenti lo svolgimento 
del progetto di borsa;

- Prendere atto che all’art Art.8 e 9 della DGR n.454/2023 a causa di un mero errore materiale e, non è 
stata espressa dettagliatamente la modalità di riconoscimento “del diritto” alla percezione dell’indennità 
al destinatario, per le motivazioni sopra esposte il testo completo è quello riportato all’Art. 7 e all’Art. 14    
dell’Avviso attuativo, di cui all’allegato A del presente decreto;

- -Prendere atto che all’art. 4 p.3. della DGR n.454/2023 non è stato espresso dettagliatamente 
che per “obbligo formativo assolto ai sensi della L.144/99 s.m.i”, si intende aver assolto e/o essere 
prosciolto dall’obbligo formativo L.144/99 s.m.i.;
La Regione Marche si riserva la facoltà di incrementare le risorse, al fine di sostenere eventuali ulteriori 
domande          di contributo.

L’Autorità regionale competente in materia di aiuti di Stato con nota ID: 29440556|27/04/2023|PRN ha 
espresso parere conforme con le disposizioni comunitarie l’Avviso contenuto nell’Allegato A al presente 
atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
L’Autorità di Gestione con ID: 29623691|17/05/2023|PRCNha espresso parere conforme con le 
disposizioni di attuazione del POR Marche FSE 2014/2020 sull’ Avviso contenuto nell’Allegato A al 
presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
Come previsto dal PIAO il presente Avviso Pubblico è stato inserito nella sezione Bandi Prossima uscita 
N° Documento: 1349051 Data 28/04/2023 identificativo 6946.



11

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:
Approvazione Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse lavoro – DGR n. 454 del 04/04/2023 - PR 
Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (4) – Campo di intervento 134 – Annualità 
2023-2024-2025 Euro 13.400.000,00

Il responsabile del procedimento
         (Traini Simona)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Avviso Pubblico 

Allegato A
Allegato B 


	NumeroDataRep: n. 360 del 25 maggio 2023
		2023-05-24T15:20:21+0200
	SIMONA TRAINI


		contact.02
	2023-05-25T12:37:26+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




